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SĂNĂTATE

Dotări la standarde 
europene la „Infecţioase”
Spitalul de Boli Infecţioase dispune de un 
nou compartiment de Primiri Urgenţe, 
complet modernizat şi dotat.  Pagina 2

POLITICĂ

PNL vrea la guvernare, 
PSD se mai gândeşte
PNL recunoaşte că este „parţial” responsa-
bil pentru situaţia ecomică a ţării, iar PSD 
nu are certitudinea guvernării.  Pagina 3

ECONOMIE

Energia verde, esenţială 
pentru România
Provocările din sectorul energetic sunt di-
gitalizarea, cooperarea public-privată şi 
noi modele de guvernanţă.  Pagina 3

ACTUALITATE

Zilele Porților Deschise 
la BNR Cluj. Vizite 
gratuite pentru public.
Banca Naţională a României îi invită pe clu-
jeni să descopere istoria şi patrimoniul băncii 
cu ocazia „Zilelor Porţilor Deschise”. Pagina 5
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Președintele rus Vladimir Putin vrea un angajament scris 
de încetare a extinderii NATO în schimbul păcii în Ucraina

Preşedintele rus Vladimir Putin con-

diţionează încheierea războiului din 

Ucraina de un angajament scris al prin-

cipalelor puteri occidentale de a opri ex-

tinderea NATO spre est şi să ridice o par-

te din sancţiunile impuse Rusiei, potri-

vit a trei surse ruseşti cu acces la nego-

cieri, citate de Reuters.

Deşi preşedintele SUA, Donald Trump, 

şi-a exprimat dorinţa de a încheia cel mai 

sângeros confl ict european de după Al Doi-

lea Război Mondial, iar recent l-a avertizat 

pe Putin că „se joacă cu focul” prin refu-

zul negocierilor cu Kiev, Moscova continuă 

să avanseze pe front şi să întârzie proce-

sul diplomatic. Putin a confi rmat că lucrea-

ză la un memorandum de pace împreună 

cu Ucraina, care să stabilească inclusiv ca-

lendarul unui armistiţiu, însă nu a preci-

zat cât va dura redactarea acestuia. Surse-

le Kremlinului susţin că Putin este dispus 

să facă pace „dar nu cu orice preţ”.

Printre condiţiile sale se numără un an-

gajament scris prin care Occidentul să ex-

cludă formal aderarea Ucrainei, Georgiei, 

Moldovei şi altor foste republici sovietice 

la NATO. Rusia solicită, de asemenea, ne-

utralitatea Ucrainei, ridicarea unor sanc-

ţiuni occidentale, soluţionarea situaţiei ac-

tivelor ruseşti îngheţate în Vest şi garan-

tarea drepturilor vorbitorilor de limbă ru-

să din Ucraina.

Dacă nu va obţine un acord pe aceste 

condiţii, Putin intenţionează să folosească 

victoriile militare pentru a demonstra că 

„pacea de mâine va fi  şi mai dureroasă”, 

avertizează o sursă apropiată Kremlinului. 

În acest context, Kremlinul refuză să co-

menteze aceste dezvăluiri, dar insistă că 

un acord de pace trebuie să trateze „cau-

zele rădăcină” ale confl ictului, un eufe-

mism pentru problema extinderii NATO şi 

sprijinului occidental acordat Ucrainei.

Kievul respinge categoric ideea ca Ru-

sia să aibă drept de veto asupra aspiraţii-

lor sale de aderare la NATO şi cere un an-

gajament ferm de securitate din partea Oc-

cidentului pentru a preveni viitoare agre-

siuni ruseşti. La rândul său, NATO menţi-

ne politica „porţii deschise” şi nu intenţi-

onează să o modifi ce la cererea Moscovei.

Ce liceu alegem? Oportunități pentru fiecare elev.
Indiferent de rezultatul obținut la examenul de Evaluare Națională, care oferă ierarhia în vederea admiterii 
la liceu, oferta educațională a județului Cluj conține locuri suficiente pentru toți absolvenții claselor a VIII-a. 
Interviu în exclusivitate cu Marinela Marc, șefa Inspectoratului Școlar Județean Cluj.  Pagina 6
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Din 30 mai, Florești devine capitala distracției
Florești Fest revine în forță cu cea de-a patra ediție, desfășurată în perioada 30 mai – 1 iunie, în Parcul Poligon 
și Parcul Sportiv și promite trei zile pline de energie, muzică live și activități pentru toate vârstele.  Paginile 4-5

FLOREȘTI FEST. 
Muzică, magie, multă energie!
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Spitalul Clinic de Boli 

Infecţioase din Cluj-Napoca 

dispune, începând 

de miercuri, 28 mai, 

de un nou Compartiment 

de Primiri Urgenţe 

de Specialitate (CPU-S), 

complet modernizat şi dotat 

la standarde europene.

Proiectul a fost realizat cu 

sprijinul Consiliului Jude-

ţean Cluj, instituţia în sub-

ordinea căreia funcţionează 

unitatea sanitară.

„Avem 7 paturi, echipate 

cu ventilatoare, monitoare, 

tărgi speciale, iar ca personal 

avem 6 medici, 19 asistente 

medicale, 6 infi rmiere, 6 în-

grijitoare, 5 brancardieri, plus 

registratori medicali. La noul 

CPU se pot adresa pacienţii 

din toată patologia de infec-

ţioase, dar şi alţi pacienţi, cu 

alte afecţiuni, care sunt inves-

tigaţi şi dacă au patologie de 

infecţioase sunt trataţi, iar da-

că nu au sunt transferaţi la 

secţiile de care au nevoie.”, a 

declarat Ioan Mureşan, ma-

nagerul spitalului.

Nevoia unei structuri 
moderne pentru 
urgenţe infecţioase

CPU-S a fost creat din nevo-

ia de a avea o structură desti-

nată primirii, evaluării şi asigu-

rării tratamentului de urgenţă 

persoanelor care se prezintă în 

mod spontan sau sunt transpor-

tate de ambulanţe ori sunt trans-

ferate din alte unităţi sanitare. 

S-a urmărit, astfel, creşterea ca-

pacităţii de răspuns la urgenţe-

le medicale cu patologie infec-

ţioasă pentru a oferi servicii de 

primă linie pacienţilor afl aţi în 

situaţii critice, care necesită eva-

luare rapidă şi intervenţie de ur-

genţă. În prezent, în CPU-S se 

prezintă, în medie, 100 de per-

soane în fi ecare zi.

În acest sens, spaţiul în ca-

re a funcţionat fosta Cameră 

de Gardă a instituţiei spitali-

ceşti a fost complet refăcut şi 

amenajat, în baza unui pro-

iect tehnic şi a unui proiect 

de design interior, fi ind şi do-

tat în mod corespunzător. In-

vestiţia are o valoare totală de 

4.460.000 lei, fi nanţarea fi ind 

asigurată din bugetul Consi-

liului Judeţean Cluj şi din fon-

durile proprii ale spitalului.

Compartimentul de Primiri 

Urgenţe de Specialitate dispu-

ne de spaţiu pentru primire şi 

triaj, spaţii generoase de aştep-

tare, birou de informare/docu-

mentare, cameră de resuscita-

re, spaţiu de evaluare şi trata-

ment imediat pentru adulţi, 

spaţiu de evaluare şi tratament 

imediat pentru copii, cu circu-

it separat, cameră de izolare, 

precum şi de spaţii de depozi-

tare proprii, administrative şi 

destinate personalului. Totoda-

tă, pentru a asigura buna orga-

nizare şi funcţionare a structu-

rii de urgenţă au fost create 40 

de noi locuri de muncă.

„Nurse-alert” 
la fi ecare pat

Situarea la acelaşi nivel cu 

Laboratorul de Radiologie şi 

Imagistică Medicală şi Secţia 

Terapie Intensivă constituie un 

avantaj, iar proximitatea faţă 

de lifturi facilitează transpor-

tul pacienţilor pe secţiile spi-

talului. De asemenea, pentru 

a asigura permanenţa pentru 

investigaţiile paraclinice şi de 

laborator, persoanele evaluate 

în CPU-S vor benefi cia 24 de 

ore din 24, şapte zile din şap-

te, de analize de laborator de 

urgenţă şi servicii radiologice, 

inclusiv Computer tomograf.

Printre echipamentele medi-

cale afl ate în dotarea noii struc-

turi, achiziţionate cu fonduri de 

la Consiliul Judeţean Cluj şi Spi-

talul Clinic de Boli Infecţioase, 

se numără un defi brilator ma-

nual, o staţie centrală de moni-

torizare a funcţiilor vitale cu 

şapte monitoare, şapte tărgi hi-

draulice, două scaune multifunc-

ţionale mobile, 24 de sisteme 

automate pentru administrarea 

tratamentului, cinci trolii mobi-

le medicale şi un ansamblu de 

mobilier medical.

Totodată, în premieră pen-

tru o structură de urgenţă din 

cadrul spitalelor publice din 

Cluj, fi ecare pat este dotat cu 

un sistem „Nurse-alert”, care 

a fost confi gurat diferit faţă 

de o secţie, pentru a facilita 

comunicarea între membrii 

echipei medicale şi a contro-

la mai uşor activitatea, ocu-

parea şi eliberarea tărgilor, a-

pariţia unui pacient critic etc.

De asemenea, Comparti-

mentul de Primiri Urgenţe de 

Specialitate mai dispune de 

materiale şi aparatură pentru 

resuscitarea avansată a paci-

enţilor, pentru toate categori-

ile de vârstă, şi rampe medi-

cale la toate paturile.

Îngrijiri și dotări la standarde 
europene la Spitalul Clinic 
de Boli Infecţioase din Cluj
Spitalul de Boli Infecţioase are un nou compartiment de primiri urgențe

Spitalul de Boli Infecţioase are un nou compartiment de primiri urgenţe

ALIN TIȘE | președintele Consiliului Județean Cluj

 „Ne bucurăm că putem oferi 
clujenilor, și nu numai, o structură 
de urgență nouă și modernă, 
dotată cu aparaturi medicale 
de înaltă tehnologie, deservită 
de personal de specialitate 
și o echipă profesionistă. Este o 
investiție cu adevărat importantă, 
în special pentru persoanele care 
apelează la Spitalul nostru de Boli 
Infecțioase, accesul la servicii 
medicale complete fi ind mult 
simplifi cat. În ce ne privește, 
vom continua să susținem acest 
spital care a devenit un etalon 
în ceea ce privește activitatea 
spitalicească și cea ambulatorie 
pentru a menține calitatea 
ridicată a serviciilor oferite“.

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:
1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, specializa-

rea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora proiecte: in-
stalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bune de operare 
(Word, Excel, Autocad, programe de devize) și de a pregătii docu-
mentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standardelor, 
al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu experien-
ţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai unei 
Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi corelate 
cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autorizarea ANRE – 
2A constituie avantaj și cu experienţă în domeniu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau ingi-
ner instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se impun pentru 
functionarea in siguranta a intregului sistem de producere si distri-
butie a energiei termice. Activitatea se desfășoară în Dispeceratul 
unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facultate 
acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experienţă de min. 
5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: florina.
zugravu@termonapoca.ro
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Lideri din industrie, 

autorităţi naţionale 

şi experţi internaţionali 

au trasat principalele 

direcţii pentru tranziţia 

energetică durabilă, 

în cadrul celei mai recente 

ediţii a Transylvania Green 

Energy Forum (TGEF).

Miercuri, 28 mai, a fost ul-

tima zi a Transylvania Green 

Energy Forum, cel mai impor-

tant eveniment regional dedi-

cate energiei verzi.

Ediţia din 2025 a Transylva-

nia Green Energy Forum şi-a 

propus un cadru actualizat de 

discuţii despre cele mai presan-

te provocări şi oportunităţi din 

sectorul energetic, cu accent pe 

digitalizarea proceselor, coope-

rarea public-privată şi noi mo-

dele de guvernanţă în contex-

tul schimbărilor climatice.

Printre temele centrale s-au 

numărat inovaţiile tehnologi-

ce, securitatea energetică, fi -

nanţările sustenabile, mobili-

tatea urbană, politicile clima-

tice şi transparenţa.

În ziua a doua de TGEF, 

Victor Negrescu, vicepreşe-

dinte al Parlamentului Euro-

pean, a transmis un mesaj vi-

deo în care a subliniat că Ro-

mânia are şansa să devină un 

jucător regional în domeniul 

energiei verzi, având un po-

tenţial remarcabil în ceea ce 

priveşte sursele regenerabile, 

dar şi experienţa în sectorul 

gazelor naturale.

„Mă bucur ca aţi creat un 

ecosistem şi aţi adus la Cluj 

oameni şi companii care ac-

tivează pe tot palierul ener-

giei din România. E crucial 

pentru noi să reuşim împre-

ună şi să depăşim diferenţe-

le prin dialog, în speranţa că 

vom ajunge să facem din Ro-

mânia un lider în domeniu. 

Este esenţial să vorbim mai 

mult despre potenţialul ener-

giei verzi la noi in ţară. Ro-

mânia poate fi  un jucător re-

gional. Trebuie să facem mult 

mai multe în această direc-

ţie. Trebuie să ameliorăm le-

gislaţia în vigoare, dar în ace-

laşi timp să privim energia 

verde într-o perspectivă de 

ansamblu. De la zona de pro-

ducţie, la zona de consum, 

la zona de materii prime, pâ-

nă la zona de tehnologii ino-

vative sau gestionarea deşeu-

rilor. Sunt multe aspecte care 

trebuie luate în considerare. 

Totodată, trebuie să diversifi -

căm resursele de energie ver-

de, pentru a fi  competitivi, 

dar în acelaşi timp pentru a 

ne asigura că nou vom rămâ-

ne în urmă dacă apar noi teh-

nologii într-un domeniu”, a 

transmis Victor Negrescu.

Viitorul energiei 
verzi se scrie 
cu „colaborare radicală”

Lideri din industrie, autori-

tăţi naţionale şi experţi inter-

naţionali au trasat principale-

le direcţii pentru tranziţia ener-

getică durabilă, în cadrul ce-

lei mai recente ediţii a TGEF.

„Cadrul legislativ clar, fi nan-

ţarea tehnologiilor costisitoare 

şi o fi scalitate adaptată sunt 

esenţiale pentru succesul tran-

ziţiei energetice”, a declarat Ra-

du Căprău, membru al Direc-

toratului responsabil pentru ac-

tivitatea de Rafi nare&Marketing, 

OMV Petrom.

Reprezentanţii companii-

lor din domeniul energetic au 

subliniat importanţa menţi-

nerii competitivităţii preţuri-

lor pentru consumatori şi ne-

cesitatea reglementărilor mo-

derne, în timp ce experţii in-

ternaţionali, precum Kornél 

Tóth, Head of Group Sustai-

nable Business Solutions, 

MOL Group (online), au ce-

rut „radical collaboration”, 

un parteneriat real între in-

dustrie, autorităţi şi furnizori.

Cristian Buşoi, secretar de 

stat, a arătat că România a-

re avantajul expertizei petro-

liere, potenţial agricol sem-

nifi cativ şi resurse nevalori-

fi cate, precum deşeurile, ca-

re pot alimenta producţia de 

biocombustibili. „Suntem 

printre puţinele state euro-

pene cu aceste precondiţii”, 

a subliniat ofi cialul.

Transylvania Green Energy Forum, la final. Energia verde, esenţială pentru România.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Liberalii şi-au exprimat dis-

ponibilitatea, la consultări-

le de miercuri de la Palatul 

Cotroceni, de a participa 

la guvernare, a anunţat pre-

şedintele interimar al parti-

dului, Ilie Bolojan, care a 

menţionat că România este 

într-o situaţie economică 

„complicată”, iar PNL este 

şi el „parţial” responsabil.

„Suntem într-o situaţie eco-

nomică complicată, în care 

avem un deficit bugetar mare, 

care se apropie de cel de anul 

trecut, pe care nu-l mai putem 

duce în această formă o lungă 

perioadă de timp. Avem o creş-

tere accelerată a datoriei. În 

acest ritm urmează ca la înce-

putul anului viitor să depă-

şim o îndatorare mai mare de 

60% din PIB. Avem o absorb-

ţie scăzută a fondurilor euro-

pene care ne creează proble-

me cu privire la susţinerea 

investiţiilor care generează 

dezvoltare. Toate aceste pro-

bleme sunt pe fondul gestiu-

nii bugetare din anii trecuţi în 

care am consumat în general 

mai mult decât ne-am putut 

permite. Asta înseamnă că, în 

afară de a cheltui mult mai 

mult, avem, din păcate, şi o 

scădere a volumului de inves-

tiţii străine directe în România 

ceea ce încetineşte creşterea 

economică şi, de asemenea, 

e nevoie de măsuri pentru a 

corecta aceste acumulări nega-

tive”, a afirmat Bolojan, la 

Palatul Parlamentului.

PNL, „parţial”
vinovat de situaţie

Potrivit liderului liberal, 

PNL este „parţial” responsabil 

pentru această situaţie.

„Partidul Naţional Liberal 

este şi el parţial responsabil 

pentru această situaţie. Prin 

urmare, ne-am exprimat atât 

faptul că suntem conştienţi de 

această răspundere, dar şi dis-

ponibilitatea de a participa la 

guvernare în aşa fel încât să 

putem lua măsuri pentru a 

redresa situaţia şi atunci sunt 

măsurile de urgenţă şi, de ase-

menea, cele care ţin de per-

spectiva medie şi pe termen 

lung”, a menţionat liderul PNL.

El a precizat că în prezent 

se discută despre măsurile 

urgente, respectiv deficitul 

bugetar şi fondurile europene. 

Liderul PNL a afirmat că libe-

ralii vor fi dispuşi să susţină 

un pachet de măsuri comple-

xe care să nu bulverseze eco-

nomia ţării şi care vizează mai 

multe componente.

„O reducere a cheltuielilor 

de funcţionare a statului român, 

o reducere a ineficienţei cu tot 

ceea ce înseamnă aceste aspec-

te, analiza fiecărei instituţii, 

acolo unde poate fi redus per-

sonalul cred că se impune redu-

cerea de personal, acolo unde 

putem fi mai eficienţi trebuie 

să o facem, eliminarea sinecu-

rilor, a oricăror cheltuieli care 

nu pot fi justificate, descentra-

lizare, debirocratizare, simpli-

ficare în aşa fel încât să oferim 

servicii la fel de bune, dar cu 

un volum de cheltuieli mult 

mai mic din partea statului”, a 

detaliat Ilie Bolojan.

Spitalele din PNRR 
nu vor fi  gata anul viitor

El a spus că în ceea ce pri-

veşte accesarea fondurilor 

europene este nevoie de o rene-

gociere a PNRR, deoarece sunt 

puncte pe care România nu le 

mai poate respecta.

„Este nevoie de urgentarea 

respectării jaloanelor acestor 

măsuri care trebuie luate pen-

tru a ne putea elibera tranşele 

şi a ne accesa banii europeni 

şi este nevoie de înlocuirea unor 

proiecte, pentru că unele din-

tre proiectele care sunt în PNRR, 

mă gândesc, de exemplu, la o 

parte din domeniul sănătăţii, 

la construcţia de spitale nu pot 

fi finalizate până anul viitor şi 

ar fi nevoie ca aceste proiecte 

să fie trecute pe o finanţare de 

stat, iar ele să fie înlocuite de 

proiecte care pot fi finalizate în 

aşa fel încât, pe de o parte, să 

le putem închide pe toate, dar 

să ne putem trage şi banii euro-

peni pentru a asigura dezvol-

tarea în continuare a ţării noas-

tre”, a menţionat preşedintele 

interimar al PNL.

USR vrea o guvernare 
cu PNL

Preşedintele interimar al 

USR, Dominic Fritz, a decla-

rat, miercuri, într-o conferin-

ţă de presă susţinută după con-

sultările de la Cotroceni, că 

USR şi PNL au împreună mai 

mulţi parlamentari decât PSD 

şi îl propun pe Ilie Bolojan pen-

tru funcţia de premier.

Fritz s-a pronunţat împotri-

va creşterii de taxe ca primă 

măsură de reducere a deficitu-

lui: „Înainte să creştem TVA cu 

un punct şi să câştigăm 7 mld 

de lei, haideţi să tăiem sporul 

de antenă şi câştigăm 6 mld de 

lei şi mai sunt şi altele. (…) 

După ce tăiem absolut tot şi tra-

gem linie şi vedem că ne mai 

lipsesc bani, abia atunci să vor-

bim despre creşteri de taxe”.

Dominic Fritz a mai spus că 

USR este de acord cu concedi-

erile „acolo unde aparatul buge-

tar e supraponderal, unde sunt 

instituţii care nu au efect real 

asupra calităţii vieţii cetăţenilor, 

cei care lucrează acolo trebuie 

să-şi caute altă menire şi să fie 

productivi altundeva … Acolo 

unde cineva stă în birou şi joacă 

Candy Crush pe banii statului, 

acolo trebuie să închidem”.

PSD nu are 
certitudinea guvernării

Preşedintele interimar al PSD, 

Sorin Grindeanu, a declarat, 

miercuri, într-o conferinţă de 

presă după consultările de la 

Cotroceni cu preşedintele 

Nicuşor Dan, că „nu există o 

certitudine” privind intrarea PSD 

la guvernare. Sorin Grindeanu 

a spus că PSD doreşte să fie con-

venit întâi un program de guver-

nare, inclusiv măsurile fiscale 

şi apoi va lua o decizie, dar nu 

fuge de responsabilitate.

Preşedintele interimar al 

partidului a precizat că îşi 

doreşte o consultare largă în 

PSD în luarea eventuală a deci-

ziei de a intra la guvernare.

Liderul interimar al PSD a 

subliniat că nu s-a discutat 

despre funcţii şi că nu vrea 

să discute despre persoane 

până nu sunt convenite măsu-

rile economice.

Întrebat dacă îi e frică PSD 

de Bolojan premier, Sorin 

Grindeanu a răspuns: „PSD e 

cel mai important partid din 

România. Nu trebuie să punem 

problema aşa. PSD a spus pre-

zent de câte ori ţara a avut nevo-

ie, nu a fugit de responsabilita-

te. PSD a băgat România în 

NATO, a terminat negocierile cu 

UE, cu PSD având prim-minis-

tru am intrat în Schengen. PSD 

nu are temeri legate de o per-

soană sau alta. Haideţi să vedem 

întâi programul”.

CONSULTĂRI ÎNTRE PREŞEDINTELE NICUŞOR DAN ŞI PARTIDE

Nu există o certitudine privind intrarea PSD 
la guvernare, PNL „are disponibilitate”
Nicuşor Dan a avut discuţii cu partidele şi formaţiunile parlamentare despre situaţia economică şi politică

Nicuşor Dan a avut discuţii cu partidele şi formaţiunile parlamentare despre situaţia economică şi politică



4 TIMP LIBER 
PUBLICITATE

PUBLICITATE

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Floreşti Fest revine în forţă 

cu cea de-a patra ediţie, 

desfăşurată în perioada 

30 mai – 1 iunie, în Parcul 

Poligon şi Parcul Sportiv. 

Cea de-a patra ediţie 

a festivalului Floreşti Fest 

îşi deschide porţile vineri, 

30 mai, şi promite trei zile 

pline de energie, muzică 

live şi activităţi 

pentru toate vârstele.

Organizată de Primăria şi Con-

siliul Local Floreşti, în partene-

riat cu Memorabil Events şi sus-

ţinută de Urbano Group şi VI-

VO, ediţia din acest an se anun-

ţă a fi  cea mai spectaculoasă de 

până acum.

Scena principală din Par-
cul Poligon va găzdui concer-

tele celor mai iubiţi artişti ai 

momentului:

• Vineri, 30 mai – Erika Isac, 

Spike şi Killa Fonic

• Sâmbătă, 31 mai – Dorian Po-

pa, JO şi Grasu XXL

• Duminică, 1 iunie – Iuliana Be-

regoi, Antonia, urmate de un 

spectaculos show de jonglerii cu 

foc şi Alex Velea

Parcul Poligon – muzică 
live, spectacole şi animaţie

Parcul Poligon devine epicen-

trul distracţiei la Floreşti Fest 2025, 

oferind un mix spectaculos de 

muzică live, activităţi artistice şi 

animaţie pentru toate vârstele.

Vineri, 30 mai
• 17:00 – 19:00: Tricicleta cu ba-

loane (Magic Puppet)

• 17:00 – 18:30: Mascote & per-

sonaje Disney (Kids Candy)

Sâmbătă, 31 mai
• 10:00 – 11:00: Teatru de pă-

puşi „Motanul Încălţat” (Tea-

trul Puck)

• 11:00 – 12:30: Jocuri & concur-

suri (Magic Puppet)

• 13:00 – 14:00: Ateliere baloa-

ne uriaşe (Magic Puppet)

• 14:00 – 15:00: Atelier tobe acus-

tice (The Rock Academy)

• 15:00 – 17:00: Personaje pe pi-

cioroange & pictură pe faţă

• 17:00 – 17:15: Parada artistică 

pe role

• 17:00 – 18:30: Mascote & per-

sonaje Disney (Kids Candy)

Duminică, 1 iunie
• 10:00 – 11:00: Mister Nicu – 

Spectacol muzical (Magic Puppet)

• 11:00 – 13:00: Mascote & per-

sonaje Disney (Kids Candy)

• 11:00 – 13:00: Jocurile copilăriei

• 14:00 – 15:00: Spectacol cu foc 

(The Beast Music Show)

• 15:00 – 17:00: Personaje pe pi-

cioroange, ateliere, majorete

• 17:00 – 19:00: Dans modern, 

gimnastică acrobatică (Studio 

Floreşti)

• 17:30 – 18:30: Mascote & per-

sonaje Disney (Kids Candy)

Parcul Sportiv – zonă 
dedicată celor mici: 
educaţie prin joacă, 
creativitate şi mişcare

Pe durata festivalului, Par-

cul Sportiv găzduieşte atelie-

re educative şi recreative pen-

tru copii, organizate în serii 

tematice:

Vineri, 30 mai
• 10:00 – 10:45: Atelier de pictu-

ră – Emoţii pe pânză (6–10 ani)

• 11:00 – 11:45: Atelier mami şi be-

be – conectare emoţională (0–3 ani)

• 12:00 – 12:45: Engleză prin 

joacă (4–8 ani)

• 13:00 – 13:45: Atelier de dans 

(4–8 ani)

• 14:00 – 14:45: Engleză pentru 

călătorii (7–11 ani)

• 15:00 – 15:45: Muzică şi pian 

(5–10 ani)

• 16:00 – 16:45: Mini atelier de 

balet (3–6 ani)

Sâmbătă, 31 mai
• 10:00 – 10:45: Atelier de pic-

tură – „Universul din imagina-

ţia mea” (6–10 ani)

• 11:00 – 11:45: Atelier mami şi 

bebe (0–3 ani)

• 12:00 – 12:45: Engleză prin 

mişcare (4–8 ani)

• 13:00 – 13:45: Pictură pe nu-

mere (6–10 ani)

• 14:00 – 14:45: Engleză interac-

tivă (7–11 ani)

• 15:00 – 15:45: Atelier muzică 

şi pian (5–10 ani)

• 16:00 – 16:45: Atelier DIY de 

decupat şi colorat (5–8 ani)

Florești Fest 2025. Tr
muzică și magie pen
Festivalul promite un weekend plin de concerte live, activ

Florești Fest 2025. Trei zile de distracție, muzică și magie pentru întreaga familie

De Ziua Copilului, cei mici pășe
de poveste, plină de magie și v
Pe tot parcursul weekendului, în Parcul Sportiv și zona 
Poligon, copiii și părinţii vor avea acces gratuit la o gamă 
variată de activităţi creative și educative, printre care:
• Ateliere artistice și educaţionale: pictură pe pânză, 
DIY, engleză prin joacă, mini-balet, dans, muzică, 
conectare părinte-copil

• Spectacole și 
Motanul Încălţat, 
gimnastică acroba
• Surprize pentru
Disney, mascote, 
tobe acustice și pe
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rei zile de distracție, 
ntru întreaga familie.

vități pentru copii, spectacole interactive și multe surprize

e

esc într-o lume 
voie bună

animaţie: teatru de păpuși cu 
magie, majorete, dans modern, 

atică
u cei mici: parada personajelor 
baloane uriașe, jocurile copilăriei, 

ersonaje pe picioroange

Tot ce ai nevoie într-o 
singură aplicaţie
Pentru detalii complete despre 
program, hărţi și actualizări în 
timp real, organizatorii reco-
mandă descărcarea aplicaţiei 
Memorabil, disponibilă gratuit 
în Apple Store și Google Play.

Accesul este liber la toate activi-
tăţile, iar Florești Fest 2025 pro-
mite o experienţă de neuitat, 
care aduce împreună comunita-
tea, familia și bucuria verii.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Sucursala Regională Cluj 

a Băncii Naţionale 

a României îi invită pe 

clujeni şi nu numai să 

descopere istoria şi patri-

moniul băncii centrale 

în cadrul celei de-a cin-

cea ediţii a evenimentului 

„Zilele Porţilor Deschise”, 

organizat cu prilejul 

împlinirii a 145 de ani 

de la fondarea instituţiei.

Evenimentul va avea loc 

joi, 29 mai, şi vineri, 30 mai 

2025, între orele 11:00 şi 19:00, 

cu ultima intrare la ora 18:30. 

Accesul este gratuit şi se face 

fără programare prealabilă, 

prin poarta principală a su-

cursalei din Piaţa Unirii, nr. 

7, în grupuri de maximum 20 

de persoane. Vizitele se vor 

desfăşura sub forma unor tu-

ruri ghidate de aproximativ 

20 de minute.

Participanţii vor avea oca-

zia să viziteze sala „Ion Lape-

datu”, un spaţiu cu o valoare 

istorică şi artistică deosebită, 

unde se pot admira vitralii şi 

mozaicuri semnate de renu-

mitul artist Miksa Róth. În plus, 

vor fi  disponibile secţiuni ex-

poziţionale dedicate unor mo-

mente marcante din istoria 

BNR, precum tezaurul evacu-

at la Moscova în timpul Pri-

mului Război Mondial şi un 

panou informativ dedicat lui 

Eugeniu Carada, fondatorul 

Băncii Naţionale a României.

Vizitatorii vor afl a şi detalii 

interesante despre arhitectura 

clădirii, istoria instituţiei şi ro-

lul BNR în economia româneas-

că de-a lungul timpului.

Evenimentul „Zilele Porţi-

lor Deschise”, lansat în anul 

2019, oferă publicului larg 

oportunitatea rară de a pă-

trunde într-un spaţiu simbo-

lic al economiei naţionale şi 

de a înţelege mai bine activi-

tatea băncii centrale.

Pentru cei pasionaţi de is-

torie, artă şi economie, vizita 

la BNR Cluj reprezintă o in-

cursiune valoroasă în trecu-

tul şi identitatea uneia dintre 

cele mai importante instituţii 

ale statului român.

Porţi deschise la BNR Cluj. 
Vizite gratuite pentru public.

Femeile însărcinate, persoanele cu dizabilități, precum și 
cele însoțite de copii în vârstă de până la 5 ani benefi ciază 
de acces prioritar.

Pe toată durata vizitei este permisă fotografierea în sco-
puri necomerciale, cu excepția zonei cu acces controlat 
de la intrare. 

„Pentru buna desfășurare a evenimentului, vă rugăm să 
respectați indicațiile primite din partea organizatorilor pe 
toată durata vizitei”, au transmis reprezentanții BNR Cluj.

Nu este permis:

• accesul cu arme, muniții, substanțe infl amabile, sticle, re-
cipiente din plastic, obiecte contondente, umbrele;

• accesul cu bagaje voluminoase – excepție cărucioarele 
sau accesoriile pentru mobilitate, în cazul persoanelor cu 
dizabilități;

• accesul cu animale de companie, cu excepția câinilor 
ghizi, special antrenați pentru ajutorarea persoanelor cu 
dizabilități;

• accesul persoanelor în stare de ebrietate; 

• accesul cu echipamente portabile de amplifi care a sune-
tului și/sau alte dispozitive care ar putea fi  folosite la per-
turbarea evenimentului/activității instituției;

• fumatul în incinta BNR;

• consumul de alimente și/sau băuturi în spațiile 
expoziționale.

În interesul sănătății și siguranței dumneavoastră vă rugăm:
• să respectați traseele indicate de organizatori; 

• să nu blocați căile de acces;

• să nu vă așezați pe scări sau pe modulele expoziționale; 

• să supravegheați copiii participanți la vizită.

Condiţii de acces „Zilele Porţilor Deschise” BNR
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În judeţul Cluj, sistemul 

educaţional se adaptează 

continuu pentru a răspunde 

nevoilor tinerilor, ale comu-

nităţii şi ale pieţei muncii.

Pentru anul şcolar 2025–

2026, Inspectoratul Şcolar Ju-

deţean Cluj a aprobat o ofer-

tă educaţională bogată şi di-

versifi cată, menită să susţină 

fi ecare absolvent de gimnaziu 

în alegerea unui parcurs po-

trivit aptitudinilor şi interese-

lor proprii.

Marinela Marc, şefa Inspec-

toratului Şcolar Judeţean Cluj, 

subliniază că întreaga ofertă 

educaţională a fost gândită ca 

un sprijin direct pentru elevi, o 

invitaţie la descoperirea propriu-

lui drum, fi e că vorbim despre 

licee teoretice cu performanţe 

de excepţie, colegii tehnologice 

moderne sau şcoli profesionale 

în care elevii pot învăţa o me-

serie căutată şi respectată. Ac-

centul pus pe diversitate şi in-

cluziune refl ectă o viziune edu-

caţională centrată pe elev, în ca-

re fi ecare copil contează şi fi e-

care parcurs este important.

În acest an, judeţul Cluj pro-

pune 101 clase în învăţământul 

teoretic, cu profi luri real şi uma-

nist, 62 de clase în fi liera teh-

nologică şi 27 de clase în fi lie-

ra vocaţională, acoperind do-

menii precum arta, sportul, te-

ologia sau pedagogia.

În paralel, învăţământul pro-

fesional cunoaşte o dezvolta-

re constantă, cu 60 de clase 

dedicate pregătirii în meserii 

diverse şi cu 20 de clase orga-

nizate în sistem dual, în par-

teneriat direct cu agenţi eco-

nomici importanţi care asigu-

ră nu doar burse consistente, 

ci şi stagii de practică în con-

diţii reale de muncă, acces la 

echipamente moderne şi, în 

multe cazuri, un loc de mun-

că asigurat după absolvire.

„Avem aprobate un număr 

de 190 de clase la nivel lice-

al, din care 101 de clase la fi -

liera teoretică (profi lurile uma-

nist şi real), 62 de clase la fi -

liera tehnologică (profi lurile 

tehnic, servicii, resurse natu-

rale şi protecţia mediului) şi 

27 de clase la fi liera vocaţio-

nală (profi lurile teologic, spor-

tiv, artistic şi pedagogic). Din 

dorinţa de a dezvolta aptitu-

dinile şi competenţele celor 

care vor îmbrăţişa o meserie, 

dar şi din dorinţa de a răspun-

de cererii mediului de afaceri, 

60 de clase sunt puse la dis-

poziţia elevilor care vor opta 

pentru învăţământul profesi-

onal, dintre care 20 de clase 

sunt alocate pentru învăţă-

mântul dual. Acesta din ur-

mă este o formă de învăţă-

mânt profesional susţinută fi -

nanciar de agenţii economici, 

care, pe lângă sprijinul oferit 

prin bursa guvernamentală, 

oferă o bursă cel puţin egală 

cu cea oferită de stat şi alte 

stimulente. Însă, cel mai im-

portant aspect este faptul că 

aceste companii creează me-

diul pentru stagii de pregă-

tire practică de calitate şi ofe-

ră posibilitatea angajării du-

pă încheierea studiilor. În 

Broşura dedicată admiterii 

în învăţământul liceal şi pro-

fesional, editată de Inspec-

toratul Şcolar Judeţean Cluj 

se găsesc toate informaţiile 

privind specializările pe care 

liceele le propun, numărul de 

locuri şi ultima medie de ad-

mitere de anul trecut.”, a trans-

mis Marinela Marc.

Alegerea traseului 
educaţional, un pas spre 
viitor, nu o presiune

În această perioadă, mii de 

elevi şi familiile lor se confrun-

tă cu întrebarea: ce liceu ale-

gem? De aceea, Inspectoratul 

Şcolar Judeţean Cluj a organi-

zat Caravana Târgurilor Educa-

ţionale în toate municipiile ju-

deţului, un eveniment prin ca-

re fi ecare şcoală şi-a prezentat 

oferta, într-un mod accesibil şi 

direct, pentru ca elevii să poa-

tă înţelege concret ce înseamnă 

fi ecare profi l, fi ecare meserie, 

fi ecare alegere.

„Alegerea liceului sau a ru-

tei profesionale trebuie să fi e 

una informată, realistă şi, mai 

ales, sinceră faţă de propriile în-

clinaţii. Nu alegem în funcţie de 

preferinţele altora sau de idei 

preconcepute, ci în funcţie de 

cine suntem şi de ce ne dorim 

să devenim”, a adăugat Mari-

nela Marc.

Pentru a sprijini elevii şi 

părinţii, IŞJ Cluj publică anu-

al broşura de admitere, un 

ghid complet care cuprinde 

informaţii despre toate licee-

le, numărul de locuri, profi -

lele disponibile, mediile de 

admitere din anii anteriori, 

metodologia repartizării com-

puterizate şi calendarul eta-

pelor. Aceasta devine un in-

strument indispensabil în lu-

area deciziilor corecte.

Părinţii, un real 
sprijin pentru elevi

În procesul decizional, pă-

rinţii joacă un rol esenţial. Dar 

sprijinul real vine din încura-

jare, ascultare şi respect faţă 

de alegerile copilului. Compa-

rarea între fraţi sau între co-

legi nu ajută, iar presiunea de 

a merge „la un liceu bun” doar 

pentru prestigiul acestuia poa-

te fi  dăunătoare.

Marinela Marc a transmis 

mai multe sfaturi părinţilor:

● Ascultaţi cu răbdare! Încura-

jaţi copilul să îşi exprime dorin-

ţele, pasiunile şi nelămuririle! 

Alegerea liceului trebuie să fi e 

o decizie comună, nu impusă.

● Feriţi-vă de comparaţii! Fie-

care copil e unic. Ce a fost po-

trivit pentru un frate sau pen-

tru un părinte nu este neapărat 

potrivit şi pentru el.

● Oferiţi informaţii, nu presiu-

ne! Ajutaţi-l să afl e detalii des-

pre specializări, oportunităţi, li-

cee – dar fără a-l forţa spre o 

anumită direcţie.

● Discutaţi cu profesorii! Îm-

preună cu dirigintele şi pro-

fesorii de specialitate puteţi 

contura un profi l realist al ap-

titudinilor copilului.

● Susţineţi alegerile realiste! Ale-

geţi opţiuni în acord cu nivelul 

de pregătire şi interesele copi-

lului, fără a pune accent doar 

pe „prestigiul” unui liceu.

●  Fiţi alături de copilul dum-

neavoastră, indiferent de rezul-

tat! Reuşita nu se defi neşte 

într-un singur examen sau ale-

gere. Sprijinul emoţional con-

tează enorm.

Indiferent de rezultatul obţi-

nut la examenul de Evaluare 

Naţională, care oferă ierarhia în 

vederea admiterii la liceu, ofer-

ta educaţională a judeţului Cluj 

conţine locuri sufi ciente pentru 

toţi absolvenţii claselor a VIII-a, 

fi e în învăţământul liceal, fi e în 

cel profesional.

Locuri sufi ciente 
pentru fi ecare absolvent

„Oferta educaţională con-

ţine locuri sufi ciente pentru 

continuarea parcursului edu-

caţional, în învăţământul li-

ceal sau profesional pentru 

toţi absolvenţii claselor a VI-

II-a. Alegerea ar trebui să ţi-

nă cont, în primul rând, de 

nivelul competenţelor elevi-

lor, atinse până în acest mo-

ment, corelate cu aptitudini-

le, pasiunile, cu analiza aten-

tă a ceea ce doresc să facă în 

viitor, cu potenţialul lor de 

dezvoltare şi, nu în ultimul 

rând, cu ceea ce le oferă uni-

tăţile de învăţământ liceal şi 

profesional. În special la lice-

ele tehnologice, care oferă pre-

gătire pentru diverse specia-

lizări şi califi cări, este impor-

tant ca elevii şi părinţii să con-

tacteze liceele pe care le vi-

zează, să ceară toate informa-

ţiile legate de aceste meserii, 

de agenţii economici cu care 

liceele au parteneriate pentru 

efectuarea stagiilor de practi-

că, de bursele şi facilităţile 

pe care operatorii economici 

le oferă elevilor pe perioada 

şcolarităţii la învăţământul 

profesional şi dual şi perspec-

tivele de a avea un loc de 

muncă asigurat la aceste com-

panii care îi susţin pe perioa-

da şcolarităţii”, a adăugat şe-

fa IŞJ Cluj.

În încheiere, Marinela Marc 

le-a transmis un mesaj elevilor 

care susţin în acest an exame-

nul de Evaluare Naţională:

„Le urez mult succes în pre-

gătire, să valorifi ce la maximum 

timpul care le-a rămas până la 

examen, să se concentreze pe 

acei itemi la care au întâmpi-

nat difi cultăţi la simulare, ast-

fel încât, împreună cu profeso-

rii lor să îşi maximizeze poten-

ţialul şi în ziua examenului să 

fi e în cea mai bună formă. Le 

doresc să îşi gestioneze emoţi-

ile, să aibă capacitate de con-

centrare, să citească cu atenţie 

subiectele şi să abordeze cu în-

credere rezolvarea lor! Cu si-

guranţă că, asemenea oricărui 

examen, şi cel de anul acesta 

va aduce zâmbete pe chipuri-

le unora şi insatisfacţie pentru 

alţii dar ceea ce rămâne esen-

ţial este faptul că fi ecare absol-

vent al clasei a VIII-a, în func-

ţie de rezultatul obţinut , îşi va 

putea continua parcursul edu-

caţional la învăţământul liceal 

sau profesional, sistemul de e-

ducaţie clujean le oferă locuri 

sufi ciente pentru continuarea 

parcursului educaţional. Chiar 

dacă nu ajung la liceul pe ca-

re şi l-au dorit, există multe 

posibilităţi de a-şi realiza vi-

sul, în aşa fel încât, peste ani, 

să devină personalităţi armo-

nioase, integre şi pregătite 

pentru viaţă”

Oportunităţi pentru fiecare elev. 
Liceele clujene deschid drumul spre viitor.
Ofertă educațională diversificată, sprijin real pentru alegeri informate și parcursuri personalizate

Oferta educaţională Cluj 2025–2026 în cifre
¤ 101 clase teoretice (umanist & real)

¤ 62 clase tehnologice

¤ 27 clase vocaţionale (sport, 
artă, teologie, pedagogie)

¤ 60 clase învăţământ profesional

¤ 20 clase în sistem dual, 
cu burse & stagii la fi rme

¤ 190 clase liceale în total

¤ 1 broșură-ghid cu toate detaliile pentru admitere

MARINELA MARC | 
Inspectorul Școlar 
General al județului Cluj

„Alegerea liceului sau 
a rutei profesionale 
trebuie să fi e una 
informată, realistă și, 
mai ales, sinceră față 
de propriile înclinații. 
Nu alegem în funcție 
de preferințele 
altora sau de idei 
preconcepute, 
ci în funcție de cine 
suntem și de ce ne
dorim să devenim.“ 

În judeţul Cluj, sistemul educaţional se adaptează continuu pentru a răspunde nevoilor tinerilor, ale comunităţii şi ale pieţei muncii
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Angajează:
INGINER RESPONSABIL VERIFICĂRI TEHNICE PERIODICE în locaţia Cluj-Napoca, 

responsabil de verifi carea tehnică periodică a centralelor termice de apartament.

Profi l: Studii superioare tehnice și experienţă minim 2 ani în specializarea ISCIR. Deţi-
nerea autorizaţiei ISCIR RVT constituie avantaj. Permis de conducere categ. B.

Îţi oferim:
• Contract de muncă pe perioadă nedeterminată;
• Salariu motivant şi bonus de performanţă lunar raportat la realizări;
• Program flexibil de muncă, de 8 ore/ zi. Sâmbata si duminica liber;
• Zile de concediu în funcţie de vechimea totală în muncă, până la 30 de zile;
• Decont bilet odihnă (4500 lei net/ an);
• Tichete de masă de 40 lei/ zi;
• Ore suplimentare plătite 200%;
• Bonus pentru evenimente speciale;
• Prime periodice de Paşte şi de Crăciun;
• Bonus recomandare de 500 lei net;
• Decont dispozitive de vedere 500 lei net;
• Decont navetă;
• Program de mentorat şi program individual de dezvoltare;
• Susţinem financiar obţinerea autorizăriilor ANRE şi ISCIR;
• Oferim posibilitatea policalificării în funcţie de nevoile companiei şi programul de dezvoltare.

Trimite CV-ul la Emanuel Baciu, email emanuel.baciu@eon-asistcomplet.ro tel. 0757.231.998

Link pentru aplicare directa:

www.eon-asistcomplet.ro

LINK PENTRU APLICARE DIRECTĂ:

ANUNŢ DE ANGAJARE

Firma CONFORT ESTATE S.R.L.

angajează

CURIERI

cu permis de conducere, în București.

Informaţii la telefon. 0758-175437.

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

COMPEXIT TRADING S.R.L. în calitate de titular, anun-
ţă publicul interesat asupra declanșării etapei de încadrare, 
conform H.G. 1076/2004, în vederea obţinerii avizului de 
mediu: PUZ conform legii nr. 350/2001 modifi cată și actu-
alizată, Cluj-Napoca, str. Calea Turzii, nr. 194, judeţul Cluj.

Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul 
S.C. ARHIMAR SERV proiectant, în zilele de luni–joi între 
orele 9,00-14,00 din data de 29.05.2025.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comenta-
rii și sugestii, până la data de 18.06.2025, la DJM Cluj, 
str. Dorobanţilor nr. 99, cod 400609, fax 0264-410716, 
e-mail: offi ce@apmcj.anpm.ro.

ANUNŢ ACORD DE MEDIU

S.C. NOROC COM S.R.L. anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul „Elaborare documentaţie tehnică 
pentru autorizarea executării lucrărilor de construire imo-
bil GP 10-GP 11, amenajări exterioare, amplasare fi rme 
luminoase, împrejmuire teren, organizare de şantier“, 
propus a fi  realizat în Cluj Napoca, str. B-dul Muncii nr. 
4-6 (C.F. 345992 / nr. Cad 345992), Jud. Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
la sediul A.N.M.A.P., din Cluj-Napoca, str. Calea Doroban-
ţilor, nr. 99 și la sediul Primăriei Cluj-Napoca, judeţul Cluj, 
în zilele de luni-joi intre orele 09-14 și la sediul S.C. NO-
ROC COM S.R.L., din Municipiul Cluj-Napoca, strada Bu-
nă Ziua, nr. 37, judeţul Cluj, luni-joi intre orele 09-14.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la A.N.M.A.P, 
Cluj-Napoca, str. Calea Dorobanţilor nr. 99, jud. Cluj.

ANUNŢ ACORD DE MEDIU

S.C. HNH CONSTRUCT SOLUTION S.R.L. prin AN-
DREICA PAUL-RĂZVAN, anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Construire ansamblu de locuinţe colective, auto-
rizate şi edifi cate în etape, realizare circulaţii, post trafo şi 
echipamente, organizare de şantier, amenajări exterioare, 
sistematizare verticală conf. PUZ – «Ansamblu locuinţe Ghe-
orghe Bariţiu, F.N. » – aprobat prin HCL nr. 35 din 17.04.2008", 
propus a fi  realizat în municipiul Câmpia Turzii, str. Gheor-
ghe Bariţiu, nr. 93, identifi cat prin C.F. nr. 55866 Câmpia Tur-
zii, judeţul Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
adresa din Cluj-Napoca, str. Calea Dorobanţilor, nr. 99 și la 
benefi ciar S.C. HNH CONSTRUCT SOLUTION S.R.L., cu sediul/
domiciliul în municipiul Turda, str. Mihai Viteazu, nr. 45, jud. 
Cluj, în zilele de luni-joi între orele 09:00-14:00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la adresa din 
Cluj-Napoca, str. Calea Dorobanţilor, nr. 99, jud. Cluj.

ANUNŢ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

SANDU ROXANA anunţă iniţierea elaborării PLAN UR-
BANISTIC DE DETALIU PENTRU CONSTRUIRIE LOCUINŢĂ UNI-
FAMILIALĂ, ÎMPREJMUIRE TEREN, AMENAJĂRI EXTERIOARE, 
RACORDURI ŞI BRANŞAMENTE LA UTILITĂŢI, situat în Comu-
na Săvădisla, sat Săvădisla nr. 220/O, jud. Cluj, identifi cat 
cu nr. CAD 54439.

Documentaţia poate fi  consultată la sediul Primăriei Să-
vădisla – Serviciul Urbanism.

ANUNŢ ACORD DE MEDIU

S.C. NOROC COM S.R.L. anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul „Elaborare documentaţie tehnică 
pentru autorizarea executării lucrărilor de construire imo-
bil GP 9, amenajări exterioare, amplasare fi rme luminoa-
se, împrejmuire teren, organizare de şantier“, propus a 
fi  realizat în Cluj-Napoca, str. B-dul Muncii nr. 4-6 ( C.F. 
345992 / nr. Cad 345992), Jud. Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
la sediul A.N.M.A.P., din Cluj-Napoca, str. Calea Doroban-
ţilor, nr. 99 și la sediul Primăriei Cluj Napoca, judeţul Cluj, 
în zilele de luni-joi între orele 09-14 și la sediul S.C. NO-
ROC COM S.R.L., din Municipiul Cluj-Napoca, strada Bu-
nă Ziua, nr. 37, judeţul Cluj, luni-joi între orele 09-14.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la A.N.M.A.P, 
Cluj Napoca, str. Calea Dorobanţilor nr. 99, jud. Cluj.

ANUNŢ DE MEDIU

Saint-Gobain Construction Products Romania SRL ti-
tular al proiectului Extindere corp C10 - hală dezinte-
grator ipsos, Turda, str. 22 Decembrie 1989, nr. 3, 
județul Cluj, anunță publicul interesat asupra luării de-
ciziei etapei de încadrare de către ANMAP Cluj, în ca-
drul procedurii de evaluare a impactului asupra mediu-
lui, pentru proiectul Extindere corp C10 - hală dezinte-
grator ipsos, Turda, str. 22 Decembrie 1989, nr. 3, 
județul Cluj. Proiectul deciziei de încadrare și motivele 
care o fundamentează pot fi consultate la sediul AN-
MAP Cluj, Calea Dorobanților nr. 99, în zilele de luni-
vineri între orele 9:00-14:00, precum și la următoarea 
adresă de internet http://apmcj.anpm.ro. Publicul in-
teresat poate înainta comentarii/observații la proiec-
tul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la da-
ta publicării anunțului pe pagina de internet a ANMAP 
Cluj http://apmcj.anpm.ro.”

Cu adâncă durere am afl at vestea trecerii 

în nefi ință a celui care a fost

PROF. UNIVERSITAR 
DR. GEORGE CIPĂIANU.

Condoleanțe familiei!
Dumnezeu să-l odihnească în pace!

Colegii de liceu.

CONDOLEANȚEMICA PUBLICITATE
CITAȚII

¤ Numitul Urmanczy Janos, cu 
domiciliul necunoscut, este citat 
la Judecatoria Huedin, sala 4, ora 
10,00, in data de 30.10.2025, in 
dosar civil nr.1513/242/2019, in 
proces cu Nicula Ana pentru inta-
bulare drept de proprietate.

PIERDERI

¤ Subsemnata Ercuță Ioana-Si-
mina,  declar pierderea actului 
carnet de student , emis de că-
tre decanatul Facultății de Me-
dicină și Farmacie “Iuliu 
Hațieganu”. Îl declar nul.

¤ Pierdut Certifi cat de Înregistra-
re și Certifi cat Constatator 
aparținând COSTIN CRISTIAN & 
CO S.R.L, C.U.I.: 43683713, 
J2021000569122, eliberate de 
Camera de Comerț și Industrie 
Cluj. Se declară nule.

ANUNȚ LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adre-
sa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, per-
soana de contact: Aeroportul Internaţional Avram Iancu 
Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat 
la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 
0264/307.500, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de li-
citaţie publică, în special descrierea şi identifi carea bunu-
lui care urmează să fi e închiriat: „Închirierea unor spaţii 
destinate expunerii cu caracter publicitar de tip prisme pu-
blicitare situate în parcările gestionate de aeroport, identi-
fi cate astfel:

• Lot 1 – Spaţiu amplasare suport publicitar de tip PRIS-
MĂ, CU 7 BUC PRISME cu 3 feţe per prismă afl at în Parca-
rea Vest, administrată de Aeroportul Internaţional Cluj, zo-
na Publică, pe refugiile de întoarcere din Parcare, în proxi-
mitatea Terminalului SOSIRI, având o suprafaţă de maxim 
2,5 m pe latura bazei unei prisme, iar înălţimea prismei să 
fi e maxim 5,2 m PER FIECARE PRISMĂ CU 3 FEŢE;

• Lot 2 – Spaţiu amplasare suport publicitar de tip PRSI-
MĂ CU 3 BUC PRISME cu 3 feţe per prismă afl at în Parcarea 
EST, administrată de Aeroportul Internaţional Cluj, zona Pu-
blică, pe refugiile de întoarcere, în proximitatea Terminalu-
lui PLECĂRI, având o suprafaţă de maxim 2,5 m pe latura 
bazei unei prisme, iar înălţimea prismei să fi e maxim 5,2 
m PER FIECARE PRISMĂ CU 3 FEŢE“, aparţinând domeniu-
lui privat al Judeţului Cluj, afl at în administrarea regiei, în-
chiriat conform Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 
112/28.05.2020 și în temeiul dispoziţiilor O.U.G. nr. 
57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se 
regăsesc în fișa de date a procedurii, caietul de sarcini, 
clauzele contractuale obligatorii și formulare și modele 
de documente.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoane-
le interesate pot intra în posesia unui exemplar al docu-
mentaţiei de atribuire: prin mijloace electronice sau pe su-
port de hârtie, de la sediul Aeroportului Internaţional Avram 
Iancu Cluj R.A., Serviciu Achiziţii Publice, în urma unei so-
licitări scrise pe adresa de e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/ com-
partimentului din cadrul instituţiei de la care se poate ob-
ţine un exemplar din documentaţia de atribuire: se pot ob-
ţine de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj 
R.A., Serviciu Achiziţii Publice, telefon: 0264/307.500, int. 
701/430, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui 
exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ: preţul documentaţiei 
de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. inclus) 
sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plăţii. Plata se 
poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de 
luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de 
plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX 
Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro, deschise la Ban-
ca Transilvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 
11.06.2025, ora 16:00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 19.06.2025, 

ora 08:50.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul 

Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Trai-
an Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi -
ecare ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un 
exemplar în original și unul în copie.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 19.06.2025, ora 09:00, la se-
diul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. 
Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adre-
sa de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea liti-
giilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tri-
bunalul Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 2-4, Cluj-Napoca, ju-
deţul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email 
tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 28.05.2025

Scanează codul QR  
și rămâi 

la curent cu cele 
mai importante 
știri, analizate 
de jurnaliști 
profesioniști



SPORTSPORT.
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Robert Pires, Eric 
de Oliveira şi Mirel 
Rădoi, la demonstrativul 
lui Ronaldinho
Foștii jucători Robert Pires, Eric 
de Oliveira și Mirel Rădoi au 
confi rmat prezenţa alături de al-
te legende ale fotbalului mondi-
al la meciul demonstrativ al bra-
zilianului Ronaldinho din cadrul 
Sports Festival 2025 de la 
Cluj-Napoca, se arată într-un co-
municat de presă. Robert Pires 
este unul dintre cei mai apreciaţi 
jucători din perioada de glorie a 
Premier League, cu 84 de goluri 
în 284 de meciuri pentru 
Arsenal. Francezul a fost un nu-
me de referinţă în echipa care a 
dominat campionatul Angliei în 
anii 2000. În echipa internaţio-
nală vor juca mai juca: Adriano, 
Marco Materazzi, Wesley 
Sneijder, Julio Cesar, Ricardinho, 
Kevin Kuranyi și Cristian 
Zaccardo. Aceștia vor evolua 
alături de Ronaldinho, în cel 
mai așteptat meci demonstrativ 
al verii, pe 14 iunie, în BTarena. 
Antrenorul echipei internaţiona-
le este Felix Luz, un fost atacant 
german. Tot în cadrul eveni-
mentului, echipa României este 
completată de Eric de Oliveira și 
de Mirel Rădoi, fost căpitan și 
selecţioner al naţionalei. Din 
Team Romania mai fac parte: 
Adrian Mutu, Bogdan Lobonţ, 
Răzvan Raţ, Cosmin Contra, 
Adrian Ilie, Alexandru Chipciu și 
Florin Cernat. Stafful tehnic va fi  
completat de Ioan Ovidiu 
Sabău, în calitate de antrenor. 
Meciul se va juca în format 5+1, 
în două reprize de 30 de minu-
te, cu o pauză de 20 de minute.

Gimnaştii români, 
locul 22 la Campionatele 
Europene
Echipa masculină de gimnastică 
a României a ocupat locul 22 la 
Campionatele Europene 2025 
de la Leipzig. Niciun gimnast ro-
mân nu a reușit califi carea în fi -
nalele de pe aparate. Tricolorii 
au început competiţia la inele, 
Rafael Szabo s-a descurcat bine, 
cu o notă de 13.366. La sărituri 
cel mai bun a fost Nicholas 
Ţarcă cu 13.566. Andrei 
Muntean a avut o prestaţie bu-
nă la paralele, cu o execuţie fără 
penalizări mari, care i-a adus o 
notă de 13.733, a doua la mo-
mentul evoluţiei din tot concur-
sul și el a sperat la fi nală. Până 
la fi nal, doar Ţarcă a mai reușit 
o evoluţie curată la cal cu mâne-
re, notat cu 13.500. Din păcate, 
bara a fost din nou aparatul 
problemă al românilor, nici o 
notă nu a trecut de 12.200. Nici 
la sol lucrurile nu au stat mai bi-
ne, cea mai mare notă a fost 
obţinută de Nicolae Bera 
12.633. La echipe, fără evoluţii 
complete la fi ecare aparat, 
România a terminat pe locul 22, 
cu 184.060 puncte. Nicholas 
Ţarcă a acumulat 75.331 punc-
te, iar Rafael Szabo – 71.197 
puncte. Ambii s-au clasat în afa-
ra fi nalei la individual compus, 
pe locurile 37, respectiv 53. 
Andrei Muntean, care a sperat 
la o fi nală europeană la parale-
le, nu a intrat în primii 8 la acest 
aparat, adversarii l-au depășit 
unul câte unul. El a avut a 11 -a 
notă la paralele. Titlul european 
la masculin a fost câștigat de 
echipa Germaniei, argintul a re-
venit Elveţiei, iar bronzul a fost 
adjudecat de Italia.

Pe scurt

joi, 29 mai 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

România se va duela 

cu Austria, în deplasare, 

pe 7 iunie, de la ora 21:45, 

în cadrul etapei a treia 

din Grupa H pentru preli-

minariile Cupei Mondiale, 

iar pe 10 iunie, de la ace-

eaşi oră, se va confrunta 

cu Cipru, pe teren propriu.

Înainte de partida care se 

va desfăşura la Viena, 

Răzvan Lucescu (56 de ani) 

a recunoscut că s-a consul-

tat şi a discutat cu tatăl său, 

Mircea Lucescu (79 de ani), 

despre confruntarea cu ele-

vii lui Ralf Rangnick (66 de 

ani). Tehnicianul lui PAOK 

Salonic a transmis că atât 

el, cât şi „Il Luce”, au ajuns 

la concluzia că naţionala 

Austriei este în plină ascen-

siune şi că meciul care se 

va desfăşura pe „Ernst Hap-

pel Stadion” va fi cu adevă-

rat complicat.

„Am vorbit cu el (n.r. cu 

Mircea Lucescu), dar nu în 

detaliu. E un meci complicat. 

Am urmărit echipa Austriei. 

E o echipă care este în ascen-

siune. A ajuns la un nivel. 

Austria este o echipă puter-

nică. Reprezintă un adversar 

difi cil. Contează şi ce se în-

tâmplă la ora jocului. E un 

an plin pentru toată lumea. 

Contează mult. Meciul e com-

plicat. Fiecare meci contea-

ză şi fi ecare punct. Nu este 

numai meciul acesta. Sunt şi 

celelalte rezultate”, a decla-

rat Răzvan Lucescu, în ca-

drul unei conferinţe de pre-

să, potrivit digisport.ro.

Răzvan Lucescu vrea 
un titularul din naţionala 
României la PAOK

Atacantul Denis Drăguş 

(25 de ani) are şanse mici 

de a mai continua la grupa-

rea turcă Trabzonspor, aşa 

că există varianta ca în a-

ceastă vară să se transfere la 

o altă echipă. Chiar dacă mai 

are contract până în iunie 

2028, acesta a evoluat pu-

ţin în ultima perioadă, mă-

cinat de probleme medica-

le, iar părţile ar putea în-

cheia colaborarea mai repe-

de. Posibila destinaţie este 

PAOK, echipa lui Răzvan Lu-

cescu, scrie gsp.ro.

Denis Drăguş a semnat 

cu Trabzonspor în vara lui 

2024, dar ultimele luni nu 

au fost cele mai bune pen-

tru internaţionalul român. 

Problemele de ordin medi-

cal l-au făcut să stea mai 

mult indisponibil, motiv pen-

tru care şefii turci iau în cal-

cul o despărţire de acesta în 

perioada următoare şi l-au 

pus pe lista de transferuri 

din vară.

Tot turcii au fost cei care 

au oferit şi numele posibile-

lor destinaţii, Drăguş având 

şanse de a merge în campio-

natul Greciei, unde PAOK, 

echipa lui Răzvan Lucescu, şi 

rivalele din campionat sunt 

interesate de serviciile inter-

naţionalului român.

PAOK nu este singura in-

teresată de transferul atacan-

tului român. Turcii anunţă că 

pe listă se regăsesc şi Olym-

piacos, Panathinaikos, respec-

tiv AEK Atena.

Transfer spre Grecia

„Denis Drăguş, spre Gre-

cia! Trabzonspor primeşte 

oferte din partea echipelor 

greceşti pentru Denis Drăguş. 

Antrenorul Fatih Tekke a dat, 

de asemenea, undă verde des-

părţirii de jucătorul român în 

vârstă de 25 de ani. Denis 

Drăguş nu a reuşit să creeze 

impactul aşteptat la Trabzon-

spor. Sezonul trecut, jucăto-

rul român a avut un sezon 

peste aşteptări la Gaziantep, 

ceea ce a dus la transferul 

său la Trabzonspor, la insis-

tenţele lui Abdullah Avci. 

Totuşi, a rămas departe de 

nivelul dorit. Agentul său 

caută de ceva timp o nouă 

echipă pentru el, iar patru 

mari echipe din Grecia îl do-

resc. Se pare că Trabzons-

por nu va trebui să meargă 

prea departe pentru a nego-

cia. Chiar de pe malul celă-

lalt al Egeei, patru echipe gre-

ceşti s-au interesat de situa-

ţia lui Drăguş: Panathinaikos, 

Olympiakos, AEK şi PAOK îl 

urmăresc cu atenţie şi iau în 

calcul o ofertă serioasă în a-

ceastă vară”, au scris jurna-

liştii turci de la karadenizga-

zete.com.tr.

Denis Drăguş se afl ă în lo-

tul lui Mircea Lucescu pentru 

acţiunea echipei naţionale din 

luna iunie, cu Austria şi Cipru.

Austria – România, „un meci complicat”
Răzvan Lucescu, dialog cu Mircea Lucescu înainte de Austria - România, dispută 
esențială din preliminarii: „Am vorbit cu el. E un meci complicat”.

România se va duela cu Austria, în deplasare, pe 7 iunie

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Naţionala de minifotbal a 

României a fost eliminată 

dramatic în optimile de 

fi nală ale Campionatului 

Mondial de la Baku de 

selecţionata ţării gazdă.

Tricolorii, deţinătorii en-ti-

tre ai trofeului suprem, au pier-

dut cu 2-1, după 1-1 în timpul 

regulamentar şi executarea lo-

viturilor de departajare.

Naţionala de minifotbal a 

României a cedat de-a drep-

tul dramatic în optimile de fi -

nală ale Campionatului Mon-

dial de la Baku. Reprezenta-

tiva tricoloră, deţinătoarea tro-

feului suprem, a pierdut cu 

2-1, după 1-1 în timpul regu-

lamentar şi executarea lovitu-

rilor de departajare în faţa se-

lecţionatei ţării gazdă, una 

dintre forţele acestui sport la 

nivel Mondial, potrivit 

prosport.ro.

Naţionala României a des-

chis scorul în minutul 13 prin 

Marius Alin Robu, dar azerii 

au egalat în repriza secundă, 

prin reuşita lui Ramiz Cio-

vdarov (33).

Apoi, ambele echipe nu au 

mai dorit să rişte, iar meciul 

a ajuns la loviturile de depar-

tajare. Gazdele au transformat 

prin Elvin Alizada şi Tamkin 

Halilzade, iar pentru Româ-

nia a punctat Marius Gabriel 

Balogh, în timp ce Alin Ma-

rius Robu şi Cătălin Ştefan Ti-

neiu au ratat ţinta.

Este a doua înfrângere du-

ră suferită de România în fa-

ţa azerilor, după ce aceştia 

i-au învins pe „tricolori” şi în 

urmă cu 3 ani, în fi nala Cam-

pionatului European, scor 1-0.

Creditată cu şanse mari să 

câştige din nou trofeul, Ro-

mânia nu a impresionat la CM 

de la Baku, dimpotrivă, a avut 

o evoluţie slabă, cu o singu-

ră victorie în patru meciuri: 

2-1 cu Uzbekistanul, 2-4 cu 

Ciad, 0-0 cu Franţa şi 1-1 (1-2 

la loviturile de departajare) 

cu Azerbaidjan.

România a obţinut meda-

lii la trei din cele cinci ediţii 

ale Cupei Mondiale de până 

acum. Aur în 2023 şi bronz 

în 2015 şi 2019, fi ind elimina-

tă în optimi în 2017 şi 2025.

România, dramă la Campionatul Mondial! Eliminată la loviturile de departajare.

FEDERAŢIA ROMÂNĂ 
DE MINIFOTBAL

„Drumul României la 
Campionatul Mondial de 
Minifotbal de la Baku s-a 
oprit în faza optimilor de 
fi nală. Pentru România, 
senzaţia amară de la 
«loteria» penalty-urilor 
continuă, după ce anul 
trecut la EMF Euro, 
la Sarajevo, am pierdut 
în acelaşi mod fi nala cu 
Serbia. Acesta este însă 
minifotbalul şi de foarte 
multe ori, penalty-urile 
fac diferenţa într-un sport 
atât de echilibrat, 
în special când vine vorba 
de echipele mari 
din lume. Pentru 
România urmează 
acum pregătirile pentru 
Campionatul European 
de anul viitor a cărui 
locaţie nu a fost 
încă anunţată”.

VALOARE

3,8 mil. €
este cota lui Denis Drăguș, potrivit Transfermarkt
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